
2022 年施工员之装饰施工专业管理实务历年经典题

含答案 

单选题（共 60 题） 

1、监理单位应当对专项方案实施情况进行现场监理；对不按专项方案实施的，

应当责令整改，施工单位拒不整改的，应当及时向（ ）报告。 

A.建设单位 

B.政府部门 

C.设计单位 

D.城建单位 

【答案】 A 

 

2、线槽水平或垂直敷设时的平直度和垂直度允许偏差不应超过全长的（ ）。 

A.3% 

B.4% 

C.5％ 

D.6% 

【答案】 C 

 

3、水准点的数目不得少于（ ）个点。 

A.1 

B.2 

C.3 

D.4 

【答案】 C 



 

4、建设单位应当自工程竣工验收合格之日起（ ）日内，向工程所在地的县级

以上地方人民政府建设主管部门备案。 

A.10 

B.14 

C.15 

D.30 

【答案】 C 

 

5、（ ）对建设工程项目的安全施工负责。 

A.专职安全管理人员 

B.施工单位负责人 

C.项目负责人 

D.项目技术负责人 

【答案】 D 

 

6、进行室内楼地面防水涂料涂刷前，应前对阴阳角、管根等处进行处理。阴角

要抹成半径不小于（ ）mm的小圆弧。 

A.5 

B.10 

C.20 

D.30 

【答案】 B 

 

7、下列属于实施性进度计划的是（ ）。 



A.控制性进度计划 

B.施工总进度计划 

C.月度施工季度计划 

D.横道进度计划 

【答案】 C 

 

8、委托装饰装修企业施工的，需提供该企业相关资质证书的复印件。非业主的

住宅使用人，还需提供业主同意装饰装修的（ ）证明。 

A.书面 

B.口头 

C.书面和口头 

D.公证人 

【答案】 A 

 

9、施工电梯使用要点与注意事项，其中错误的是（ ）。 

A.施工电梯安装后，安全装置要经试验、检测合格后方可操作使用，电梯必须

由持证的专业司机操作 

B.电梯底笼周围 2.5m 范围内，必须设置稳固的防护栏杆，各停靠层的过桥和运

输通道应平整牢固，出入口的栏杆应安全可靠 

C.电梯每班首次运行时，应空载及满载试运行，将电梯笼升离地面 2m左右停

车、检查制动器灵活性，确认正常后方可投入运行 

D.限速器、制动器等安全装置必须由专人管理，并按规定进行调试检查，保持

其灵敏度可靠 

【答案】 C 

 

10、施工项目的成本管理的最终目标是（ ）。 



A.低成本 

B.高质量 

C.短工期 

D.ABC 

【答案】 D 

 

11、抹灰工程应分层进行。当抹灰总厚度大于或等于（ ）mm时，应采取加强

措施。 

A.20 

B.35 

C.10 

D.40 

【答案】 B 

 

12、对于裂缝与空鼓同时产生而房间外观质量要求不高时，可用凿子凿成一条

浅槽后，用屋面用胶泥嵌补。凿槽的规格为（ ）。 

A.宽约 10mm，深约 20mm 

B.宽约 20mm,深约 10mm 

C.宽约 30m，深约 50mm 

D.宽约 50mm,深约 30mm 

【答案】 A 

 

13、每层墙体砌筑到一定高度后，常在各层墙面上测设出（ ）m的水平标高

线。 

A.+0.00 



B.+0.50 

C.+0.80 

D.+1.50 

【答案】 B 

 

14、关于自动安平红外激光投线仪表述错误的是（ ）。 

A.仪器可产生五个激光平面（一个水平面和四个正交铅垂面，投射到墙上产生

激光线）和一个激光下对点。两个垂直面在天顶不相交 

B.仪器自动安平范围大，放在较为平整物体上，或装在脚架上调整至水泡居中

即可 

C.可转动仪器使激光束到达各个方向。微调仪器，能方便、精确地找准目标 

D.自动报警功能可使仪器在倾斜超出安平范围时激光线闪烁，并报警 

【答案】 A 

 

15、下列哪项不是工程竣工验收合格前履约过程中收集的证据。（ ） 

A.施工许可证 

B.甲方要求暂停施工的证据 

C.施工配合等非乙方原因导致工期或质量问题的证据 

D.质量保修记录 

【答案】 D 

 

16、不用进行工料调差的计价方法为（ ）。 

A.单价法 

B.综合单价法 

C.实物法 



D.按市场价 

【答案】 C 

 

17、各类设备、家具、灯具的索引符号，通常用（ ）表示。 

A.圆形 

B.三角形 

C.正六边形 

D.矩形 

【答案】 C 

 

18、工程竣工后计日工项目费应按照（ ）进行结算。 

A.计日工项目表中的工程量所需费用 

B.实际完成的工程量所需费用 

C.计日工项目计价表中的费用 

D.实际支出的费用 

【答案】 B 

 

19、施工成本分析是施工成本管理的主要任务之一，下列关于施工成本分析的

表述中正确的是（ ）。 

A.施工成本分析的实质是在施工之前对成本进行估算 

B.施工成本分析是指科学的预测成本水平及其发展趋势 

C.施工成本分析是指预测成本控制的薄弱环节 

D.施工成本分析应贯穿于施工成本管理的全过程 

【答案】 D 



 

20、下列不属于施工作业人员安全生产义务的是（ ）。 

A.处理紧急情况 

B.正确使用安全防护用具、机械设备等 

C.作业人员应当遵守安全施工的强制性标准、规章制度和操作规程 

D.进场前，应当接受安全生产教育培训，合格后方准上岗 

【答案】 A 

 

21、下列关于工期的说法，错误的是（ ）。 

A.任何工程都有规定工期、计划工期和计算工期 

B.计划工期可以小于规定工期 

C.计划工期可以等于规定工期 

D.计划工期有时可等于计算工期 

【答案】 D 

 

22、按成本性质划分的单位工程成本汇总表，根据清单项目的造价分析，分别

对人工费、材料费、机械费、措施费、（ ）进行汇总，形成单位工程成本计划

表。 

A.企业管理费和税费 

B.直接费和间接费 

C.间接费和企业管理费 

D.间接费、利润和税金 

【答案】 A 

 

23、在临时用电专项方案中，架空线路搭设宜采用（ ）。 



A.钢筋混凝土杆 

B.木龙骨杆 

C.脚手架 

D.金属杆 

【答案】 A 

 

24、等交底双方均认可样板操作并签字后，按（ ）做法施工。 

A.样板 

B.标准 

C.规范 

D.规程 

【答案】 A 

 

25、下列确定流水步距时不需要考虑的因素是（ ）。 

A.应保证相邻两个施工过程之间工艺上有合理的顺序 

B.应使各个施工过程的专业工作队连续施工 

C.应考虑各个施工过程之间的间歇时间 

D.劳动力人数或施工机械台班数 

【答案】 D 

 

26、以下装饰材料产品加工（材料下单）时，不需要进行工艺深化的有（ ）。 

A.木饰面制品 

B.大理石石材墙板 

C.墙纸 



D.复杂的不锈钢装饰线条 

【答案】 C 

 

27、卫生间的轻质隔墙底部应做 C20混凝土导墙，其高度不应小于（ ）。 

A.100mm 

B.150mm 

C.300mm 

D.200mm 

【答案】 D 

 

28、民事诉讼证据，是指能够证明案件真实情况的（ ）。 

A.事实 

B.证据 

C.资料 

D.书面材料 

【答案】 A 

 

29、接线盒内的导线预留长度不应超过（ ）mm，盘、箱内的导线预留长度应为

其周长的 1/2。 

A.100 

B.150 

C.200 

D.250 

【答案】 B 



30、工会依法对安全生产工作进行（）。（  ） 

A.执行 

B.实施 

C.管理 

D.监督 

【答案】 D 

 

31、安全生产六大纪律中规定，（ ）以上的高处、悬空作业、无安全设施的，

必须系好安全带，扣好保险钩。 

A.2m 

B.3m 

C.4m 

D.5m 

【答案】 A 

 

32、电焊工作地点（ ）以内不得有易燃、易爆材料。 

A.5m 

B.6m 

C.8m 

D.10m 

【答案】 D 

 

33、当灯具距地面高度小于（ ）m时，灯具的可接近裸露导体必须接地（PE）
或接零（PEN）可靠，并应有专用接地螺栓，且有标识。 



B.2.2 

C.2.4 

D.2.8 

【答案】 C 

 

34、工程建设过程中，工期的最大干扰因素为（ ）。 

A.资金因素 

B.人为因素 

C.设备、材料及构配件因素 

D.自然环境因素 

【答案】 B 

 

35、下列哪项不是工程竣工验收合格前履约过程中收集的证据。（ ） 

A.施工许可证 

B.甲方要求暂停施工的证据 

C.施工配合等非乙方原因导致工期或质量问题的证据 

D.质量保修记录 

【答案】 D 

 

36、起升机构不得使用编结接长的钢丝绳。使用其他方法接长钢丝绳时，必须

保证接头强度不小于钢丝绳破断拉力的（ ）。 

A.60% 

B.70% 



D.90% 

【答案】 D 

 

37、下列不属于住宅室内装饰装修管理服务协议内容的是（ ）。 

A.装饰装修工程的实施内容 

B.装饰装修工程的实施期限 

C.住宅外立面设施及防盗窗的安装要求 

D.入住时间 

【答案】 D 

 

38、确定室内装饰主要项目施工顺序，说法错误的是（ ）。 

A.先湿作业后装饰 

B.先楼上后楼下 

C.先近后远 

D.先顶、墙面后地面 

【答案】 C 

 

39、以下装饰材料产品加工（材料下单）时，不需要进行工艺深化的有（ ）。 

A.木饰面制品 

B.大理石石材墙板 

C.墙纸 

D.复杂的不锈钢装饰线条 

【答案】 C 



40、下列成品保护措施的说法，错误的是（ ）。 

A.管道保温、灯具、面板、风口防污染处理，暖气管道上的阀门应经常开关 

B.整体完工后应及时断水、断电 

C.门扇应及时落锁，如锁具未安装时应使用特殊处理将门扇固定，禁止随意进

人 

D.对样板间进行挑选，当外来人员参观时应固定房间，全面保护、专人陪同 

【答案】 A 

 

41、金属线槽不得熔焊跨接接地线，应采用铜芯软导线压接，导线截面节不小

于（ ）平方毫米。 

A.5 

B.6 

C.7 

D.8 

【答案】 B 

 

42、编制施工组织设计的原则有多种，可不考虑的原则是（ ）。 

A.工程的组织对施工的作用 

B.施工的工业化程度 

C.管理创新和技术创新 

D.工程施工的设计创新 

【答案】 D 

 

43、下列哪一项不是施工单位难以索赔的原因。（ ）。 



对施工单位不平等的合同条款 

B.建设单位不出具任何书面资料，口头要求施工 

C.施工单位自身管理混乱 

D.政府部门的强制性措施 

【答案】 C 

 

44、（ ）企业可承担单位工程造价 60 万元及以下建筑室内、室外装修装饰工

程（建筑幕墙工程除外）的施工。 

A.一级 

B.二级 

C.三级 

D.四级 

【答案】 C 

 

45、安全是指生产系统中（ ）。 

A.没有危险的状态 

B.没有事故的状态 

C.舒适状态 

D.人员免遭不可承受危险的伤害 

【答案】 D 

 

46、室内电气系统金属线槽敷设及其配线工程施工工艺流程：（ ）。 

A.测量定位→预留孔洞→支、吊架制作及安装→→线槽安装→保护地线安装→

槽内配线→线路绝缘遥测→导线连接 



预留孔洞→测量定位→支、吊架制作及安装→→保护地线安装→线槽安装→

槽内配线→线路绝缘遥测→导线连接 

C.测量定位→预留孔洞→支、吊架制作及安装→→线槽安装→保护地线安装→

槽内配线→线路绝缘遥测→导线连接 

D.预留空洞→测量定位→支、吊架制作及安装→→线槽安装→保护地线安装→

槽内配线→线路绝缘遥测→导线连接 

【答案】 D 

 

47、轻钢龙骨吊顶内敷设线槽应单独设置吊具，吊杆直径不小于（ ）mm。 

A.6 

B.8 

C.10 

D.12 

【答案】 B 

 

48、施工进度计划跟踪检查时，检查和收集资料的方式一般采用进度报表方式

或（ ）。 

A.加强现场巡查 

B.统计施工作业人数 

C.定期召开进度工作汇报会 

D.班组每日班前交底会 

【答案】 C 

 

49、施工现场安全“五标志”，是指（ ）。 

A.指令标志、禁止标志、警告标志、电力安全标志、危险标志 



B.指令标志、交通标志、警告标志、电力安全标志、提示标志 

C.指令标志、禁止标志、警告标志、消防标志、提示标志 

D.指令标志、禁止标志、警告标志、电力安全标志、提示标志 

【答案】 D 

 

50、下列关于施工段的划分要求，说法错误的是（ ）。 

A.施工段的分界同施工对象的结构界限尽量一致 

B.各施工段上所消耗的劳动量尽量相近 

C.要有足够的工作面 

D.分层又分段时，每层施工段数应少于施工过程数 

【答案】 D 

 

51、施工成本控制的正确工作步骤是（ ）。 

A.预测一比较一分析一检查一纠偏 

B.预测一分析一比较一检查一纠偏 

C.检查一比较一分析一预测一纠偏 

D.比较一分析一预测一纠偏一检查 

【答案】 B 

 

52、局部通风所需风量小，烟气刚散出来就被排风罩有效地吸出，因此烟气不

经过作业者呼吸带，也（），通风效果好。（）   

A.影响周围环境 

B.有时影响周围环境 

C.容易影响周围环境 
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